

CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS  
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2021  
(Valores en Lempiras)

| Cuenta Contable | Descripción                                                                     | Ejercicio Actual<br>30 de Junio 2021 | Ejercicio Anterior<br>30 de Junio 2020 | Notas a los Estados<br>Financieros |
|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------------------------------|------------------------------------|
| 5               | <b>INGRESOS</b>                                                                 |                                      |                                        |                                    |
| 52              | Ingresos no Tributarios                                                         | 17,767,467.32                        | 17,175,265.99                          |                                    |
| 522             | Contribuciones a la Seguridad Social                                            | 17,767,467.32                        | 17,175,265.99                          | Nota 1                             |
| 5226            | Contribuciones al Sistema Cooperativo                                           |                                      |                                        |                                    |
| 53              | Ingresos de Operación                                                           | 4,118,026.33                         | 2,581,430.49                           | Nota 2                             |
| 532             | Venta de Servicios                                                              | 4,118,026.33                         | 2,581,430.49                           |                                    |
| 5321            | Venta de Servicios                                                              |                                      |                                        |                                    |
| 54              | Ingresos de No Operación                                                        | 719,404.15                           | 761,168.74                             | Nota 3                             |
| 541             | Intereses                                                                       | 406,904.15                           | 385,227.22                             |                                    |
| 5412            | Intereses por Depósitos                                                         | 59,556.98                            | 42,979.35                              |                                    |
| 5413            | Intereses por Títulos y Valores                                                 | 347,347.17                           | 342,247.87                             |                                    |
| 542             | Alquileres                                                                      | 312,500.00                           | 375,941.52                             | Nota 4                             |
| 5421            | Alquileres                                                                      |                                      |                                        |                                    |
| 55              | Donaciones y Transferencias                                                     | 8,714,196.10                         | 8,257,339.02                           | Nota 5                             |
| 553             | Transferencias Corrientes                                                       | 8,714,196.10                         | 8,257,339.02                           |                                    |
| 5531            | Transferencias Corrientes del Sector Público                                    |                                      |                                        |                                    |
|                 | <b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b>                                             | <b>31,319,093.90</b>                 | <b>28,775,204.24</b>                   |                                    |
| 6               | <b>GASTOS</b>                                                                   |                                      |                                        |                                    |
| 61              | Gastos de Consumo                                                               | 25,665,546.05                        | 25,076,396.06                          | Nota 6                             |
| 611             | Servicios Personales                                                            | 20,758,852.56                        | 19,824,350.89                          |                                    |
| 6111            | Remuneraciones                                                                  | 20,758,852.56                        | 19,824,350.89                          |                                    |
| 612             | Servicios no Personales                                                         | 4,165,435.07                         | 4,516,575.37                           | Nota 7                             |
| 6121            | Servicios Básicos                                                               | 295,592.65                           | 220,958.00                             |                                    |
| 6122            | Alquileres y Derechos                                                           | 1,686,614.70                         | 1,661,689.70                           |                                    |
| 6123            | Mantenimiento y Reparación de Bienes                                            | 160,098.90                           | 10,586.75                              |                                    |
| 6124            | Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo                               | 95,320.33                            | 11,427.00                              |                                    |
| 6125            | Servicios Técnicos y Profesionales                                              | 322,947.44                           | 668,850.72                             |                                    |
| 6126            | Servicios Comerciales y Financieros                                             | 355,221.67                           | 331,020.96                             |                                    |
| 6127            | Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje                                       | 699,925.14                           | 999,819.23                             |                                    |
| 6128            | Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales                                  | 79,782.62                            | 77,300.51                              |                                    |
| 6129            | Otros Servicios no Personales                                                   | 469,931.62                           | 534,922.50                             |                                    |
| 613             | Materiales y Suministros                                                        | 269,646.38                           | 255,152.56                             | Nota 8                             |
| 6131            | Materiales y Suministros                                                        | 223,417.86                           | 140,430.02                             |                                    |
| 6132            | Materiales y Suministros Diversos                                               | 46,228.52                            | 114,722.54                             |                                    |
| 615             | Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados | 471,612.04                           | 490,273.24                             | Nota 9                             |
| 6152            | Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo                                     | 263,116.86                           | 314,578.16                             |                                    |
| 6154            | Gasto por Depreciación de Otros Bienes                                          | 3,314.28                             | 2,375.95                               |                                    |
| 6156            | Amortización Activos Inmateriales                                               | 205,180.90                           | 163,319.13                             |                                    |
| 617             | Pérdidas Contingenciales                                                        | 0.00                                 | 44.00                                  | Nota 10                            |
| 6171            | Pérdidas                                                                        | 0.00                                 | 44.00                                  |                                    |
| 62              | Gastos Financieros de Corto Plazo                                               | 515,419.15                           | 561,565.00                             | Nota 11                            |
| 622             | Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo                                   | 515,419.15                           | 561,565.00                             |                                    |
| 6221            | Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo                        |                                      |                                        |                                    |
| 64              | Donaciones, Transferencias y Subsidios                                          | 10,000.00                            | 0.00                                   | Nota 12                            |
| 643             | Transferencias Corrientes                                                       | 10,000.00                            | 0.00                                   |                                    |
| 6431            | Transferencias Corrientes al Sector Público                                     | 10,000.00                            | 0.00                                   |                                    |
|                 | <b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>                                               | <b>26,190,965.20</b>                 | <b>25,637,961.06</b>                   |                                    |
| 71              | Cuentas de Cierre                                                               |                                      |                                        |                                    |
| 711             | <b>RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS</b>                                             | <b>5,128,128.70</b>                  | <b>3,137,243.18</b>                    |                                    |

Lugar y Fecha: Tegucigalpa M.D.C. 08 de Julio 2021

FIRMA  
Lic. Fredy Espinoza Mondragon  
Director Ejecutivo



FIRMA  
Licda. Libeth Avila Casco  
Gerente Administrativa



FIRMA  
Licda. Leslie Yammer Oliva  
Contador General

